УИД 35RS0010-01-2023-007963-40

Дело 1-983/2023 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Вологда 26 октября 2023 года

Вологодский городской суд Вологодской области в составе председательствующего судьи Блиновой О.Н.,

при секретаре Лебедевой А.С.,

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора г.Вологды Лукьянова А.А.,

подсудимого ФИО15 и его защитника – адвоката Калининой О.Л., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО15 НикО.ча, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

мера пресечения - подписка о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного пунктом «б» части 6 статьи 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее по тексту УК РФ),

У С Т А Н О В И Л:

В период с 04.02.2023 по 20.00 часов 21.02.2023 ФИО15, находясь на территории 

<

адрес>, с целью получения незаконной прибыли, имея умысел на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере, осознавая противоправность своих действий, организовал деятельность, связанную с приобретением, хранением, перевозкой в целях сбыта и продажей немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками.

Согласно пункта 3 статьи 18 Федерального закона от 23.02.2013 № 15-ФЗ "Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции" (далее по тексту Федеральный закон № 15-ФЗ) в целях предупреждения незаконной торговли табачной продукцией и табачными изделиями каждая пачка и каждая упаковка табачных изделий подлежат в обязательном порядке маркировке средствами идентификации, а также маркировке в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации о техническом регулировании.

Согласно положениям статьи 4 Федерального закона от 22.12.2008 № 268-ФЗ "Технический регламент на табачную продукцию" табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования. Требования к образцам специальных (акцизных) марок для маркировки табачной продукции и их цена устанавливаются Правительством Российской Федерации. Реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается. 

В соответствии со статьей 1 Постановления Правительства Российской Федерации от 20.02.2010 № 76 (ред. от 07.02.2019) "Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции" (далее по тексту - Постановление Правительства № 76) табачная продукция иностранного производства, ввозимая в Российскую Федерацию с целью ее реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции установленных в соответствии с настоящим Постановлением образцов. 

Образцы специальных и акцизных марок, для маркировки ими табачной продукции установлены Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 06.02.2013 № 20н "Об утверждении Административного регламента предоставления Федеральной налоговой службой государственной услуги по выдаче специальных марок для маркировки табачной продукции, производимой на территории Российской Федерации, образца специальной марки, форм документов и Правил хранения специальных марок, предусмотренных постановлением Правительства Российской Федерации от 26.01.2010 № 27, и признании утратившим силу приказа Министерства финансов Российской Федерации от 11 июня 2010 года № 59н" и Приказом Федеральной таможенной службы России от 03.06.2019 № 900 "Об утверждении образцов акцизных марок для маркировки табачной продукции, ввозимой в Российскую Федерацию". 

Согласно пункта 3 Постановления Правительства Российской Федерации от 26.01.2010 № 27 (ред. от 17.08.2020) "О специальных марках для маркировки табачной продукции" изготовление специальных марок осуществляется акционерным обществом "Гознак" (далее по тексту - АО "Гознак"). 

В нарушение указанного законодательства ФИО15, будучи осведомленным о специальном порядке маркировки табачных изделий, в том числе иностранного производства, достоверно зная положения действующего на территории Российской Федерации законодательства, регулирующего оборот табачной продукции, а также цены, не ниже которых осуществляется закупка, поставка и розничная продажа табачной продукции, в целях получения незаконной прибыли от продажи немаркированных в соответствии с законодательством Российской Федерации табачных изделий, действуя умышленно, в период с 04.02.2023 по 20.00 часов 21.02.2023, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте приискал неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, находящееся на территории 

<

адрес>, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, у которого в указанный период за неустановленную в ходе предварительного следствия сумму денежных средств, находясь у гаража, арендуемого и используемого им, расположенного вблизи 

<

адрес>, приобрел немаркированные табачные изделия, подлежащие обязательной маркировке специальными (акцизными) марками в количестве не менее 68 456 пачек сигарет различных наименований. 

При этом ФИО15 приобрел указанную продукцию без каких-либо сопроводительных документов, подтверждающих легальность оборота и производства продукции и без обязательных сертификатов соответствия или деклараций о соответствии.

Далее в период с 04.02.2023 по 20.00 часов 21.02.2023, ФИО15, продолжая реализацию преступного умысла, направленного на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, осознавая, что указанные табачные изделия не имеют маркировки, соответствующей действующему законодательству Российской Федерации, обеспечил их перевозку, в том числе на принадлежащем ему автомобиле марки "HYUNDAI H-1", государственный регистрационный знак №, в целях сбыта в торговые помещения, расположенные по адресам: 

<

адрес>.

После чего ФИО15 в период с 04.02.2023 по 20.00 часов 21.02.2023, приобретенные им вышеуказанные немаркированные табачные изделия незаконно хранил в целях сбыта в используемом им гараже, расположенном вблизи 

<

адрес>, а также в используемых им торговых помещениях, расположенных по адресам: 

<

адрес>.

Продолжая реализацию преступного умысла, направленного на продажу немаркированных табачных изделий, ФИО15 в указанный выше период продавал на территории 

<

адрес> немаркированные табачные изделия по установленным им ценам ФИО1, ФИО2, ФИО3, а также иным неустановленным в ходе предварительного следствия лицам, достоверно зная о том, что приобретенные им вышеуказанные табачные изделия не содержат специальные (акцизные) марки, установленные законодательством Российской Федерации, хотя указанные табачные изделия подлежат обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, защищенными от подделки. 

21.02.2023 в период с 11.21 часов по 20.00 часов в ходе проведения осмотра места происшествия - гаража, расположенного вблизи 

<

адрес>, арендуемого и используемого ФИО15 для хранения немаркированных табачных изделий, сотрудниками правоохранительных органов обнаружены и изъяты табачные изделия различных наименований без маркировки, установленной законодательством Российской Федерации, в количестве 59 940 пачек сигарет, а именно: сигареты с наименованием "Dove Platinum King Size Edition" в количестве 1570 пачек, "Dove Platinum Compact" в количестве 350 пачек, "Dove Platinum Superslims" в количестве 250 пачек, "Dove Platinum Medium Edition" в количестве 2020 пачек, "Credo" в количестве 5660 пачек, "ФЭСТ 7" в количестве 2090 пачек, "ФЭСТ" в количестве 200 пачек, "NZ Safari" в количестве 2290 пачек, "Корона" в количестве 1844 пачек,"Донской Табак Светлый" в количестве 550 пачек, "Mac Classic Queen Size" в количестве 1200 пачек, "RT" с логотипом синего цвета в количестве 650 пачек, "NZ 8" в количестве 500 пачек, "NZ 8 TF" в количестве 160 пачек, "Marlboro Core Flavor" в количестве 760 пачек, "NZ Black Power" в количестве 4170 пачек, "Корона Слим" в количестве 1390 пачек, "Кресты" в упаковке синего цвета (ООО "КТФ") в количестве 700 пачек, "Кресты" в упаковке красного цвета (ООО "КТФ") в количестве 600 пачек, "Oris Fusion Mint Superslims" в количестве 1260 пачек, "Oris Mojito Superslims" в количестве 720 пачек, "Faraon" в количестве 3900 пачек, "Faraon Compact" в количестве 160 пачек, "NZ Gold Compact" в количестве 520 пачек, "Regina Red" в количестве 580 пачек, "Marble Filter De Luxe" в количестве 590 пачек, "Swisse Black" в количестве 450 пачек, "Стюардесса" в количестве 250 пачек, "ЭК&КО" в количестве 250 пачек, "Kent Core Silver" в количестве 520 пачек, "Keno Club Nano Black" в количестве 660 пачек,"Mac Classic Gold" в количестве 90 пачек, "Milano Blue Superslim" в количестве 1040 пачек, "Ticket Red Edition" в количестве 500 пачек, "Престиж" в упаковке синего цвета в количестве 280 пачек,"Winston Blue" в количестве 330 пачек, "Portal Gold" в количестве 60 пачек, "L&M Blue Label" в количестве 918 пачек, "L&M Red Label" в количестве 570 пачек,"Minsk City MS" в количестве 380 пачек, "Minsk Capital MS" в количестве 160 пачек, "Minsk City QS" в количестве 180 пачек, "Премьер" в количестве 40 пачек, "Максим Классический" в количестве 750 пачек, "Bond Blue Selection" в количестве 460 пачек, "LD Blue" в количестве 270 пачек, "LD Red" в количестве 10 пачек, "2222 Blue Label" в количестве 150 пачек,"2222 Red Label" в количестве 100 пачек, "B&B" в количестве 40 пачек, "Winston Compact Plus Blue" в количестве 350 пачек, "Dove Silver Slim" в количестве 50 пачек, "Dove Silver Medium Edition" в количестве 60 пачек, "Корона Kalipso Special Gold" в количестве 250 пачек, "GMB Gold Edition" в количестве 330 пачек, "Omega Black Label" в количестве 140 пачек, "Philip Morris Blue" в количестве 50 пачек,"Philip Morris Red" в количестве 250 пачек, "Exxe Black Demi" в количестве 240 пачек, "NZ Black Compact" в количестве 330 пачек, "Oscar Limited Edition" в количестве 70 пачек, "NZ Gold Superslims" в количестве 410 пачек, "Dove Superslims Menthol" в количестве 150 пачек, "Cavallo Red Diamond Superslim" в количестве 190 пачек, "Queen Superslims" в количестве 310 пачек, "Parliament Aqua Nano" в количестве 150 пачек, "Queen Menthol" в количестве 290 пачек, "Keno Club Gum Mint" в количестве 270 пачек, "A&B Superslims" в количестве 350 пачек, "Oris Vanilla Superslims" в количестве 120 пачек, "Keno Club Apple Mint Compact Edition" в количестве 150 пачек, "Keno Club Orange" в количестве 400 пачек, "Keno Club Orange Compact Edition" в количестве 30 пачек, "96 J Loong" в упаковке черного и розового цветов в количестве 120 пачек, "96 J Loong" в упаковке черного и золотистого цветов в количестве 150 пачек, "Marlboro Micro" в количестве 240 пачек, "Taj Dubai" в количестве 280 пачек, "Taj New York" в количестве 400 пачек, "Taj Paris" в количестве 420 пачек, "Oris Smart Change" в количестве 160 пачек, "Oris Xplore Silver" в количестве 310 пачек, "Milano Eject" в количестве 70 пачек, "Rich Club" в количестве 200 пачек, "Ruby Nano Version" в количестве 30 пачек, "Marlboro King Size" в количестве 60 пачек, "Platinum Seven Black Nano" в количестве 450 пачек, "Alster" в количестве 90 пачек, "Portal Gold Power" в количестве 60 пачек, "Corsair Nanomaster" в количестве 30 пачек, "Bond Street Premium" в количестве 300 пачек, "Platinum Seven Black Queen" в количестве 450 пачек, "Arizona Queen Black 6" в количестве 100 пачек, "Tron Classic" в количестве 20 пачек, "Tron King Size Menthol" в количестве 310 пачек, "Regina Blue" в упаковке фиолетового и белого цвета в количестве 40 пачек, "Dubao Night Blue" в количестве 200 пачек, "Maxim Sticks" в количестве 70 пачек, "Fort Menthol" в количестве 390 пачек, "Cavallo Blue Wings Superslims" в количестве 200 пачек, "Cavallo Silver Wings Superslims" в количестве 130 пачек, "Winston XS Blue" со специальными марками РФ в количестве 100 пачек, "Malimbo" в количестве 60 пачек, "Cavallo Black Velvet" в количестве 350 пачек, "Mond Touch Edition" в количестве 150 пачек, "Milano Tech Lock" в количестве 380 пачек, "Winston XStyle" в количестве 50 пачек, "Arizona Advanced Superslims Black 6" в количестве 120 пачек, "Milano Variance" в количестве 50 пачек, "Oris Cherry Superslims" в количестве 150 пачек, "Manchester Ice Crush" в количестве 140 пачек, "Winston XS Blue" в количестве 100 пачек, "Mac Black Superslims" в количестве 150 пачек, "Mac Gold Superslims" в количестве 40 пачек, "Goldenleaf" в количестве 100 пачек, "Магнат" в количестве 170 пачек, "Bond Red Selection" в количестве 240 пачек, "Malimbo Red" в количестве 190 пачек, "Тройка РТ" в количестве 100 пачек, "Dubao Classic Red" в количестве 70 пачек, "River" в количестве 20 пачек, "Omega Aqua Blue" в количестве 140 пачек, "Mac Classic Silver" в количестве 270 пачек, "Cavallo Twin Ball" в количестве 220 пачек, "Беломорканал" в количестве 268 пачек, "Прима Дона" в количестве 2950 пачек.

21.02.2023 в период с 11.28 часов по 19.33 часов в ходе проведения осмотра места происшествия - торгового павильона, расположенного по адресу: 

<

адрес>, используемого ФИО15 для сбыта немаркированных табачных изделий, сотрудниками правоохранительных органов обнаружены и изъяты табачные изделия различных наименований без маркировки, установленной законодательством Российской Федерации, в количестве 6 722 пачек сигарет, а именно сигареты с наименованием: "Credo" в количестве 337 пачек, "Faraon" в количестве 169 пачек, "Faraon Compact" в количестве 18 пачек, "Кресты" в упаковке синего цвета (ООО "КТФ") в количестве 184 пачек, "Кресты" в упаковке красного цвета (ООО "КТФ") в количестве 152 пачек, "Кресты" в упаковке синего цвета (ООО "Ростовская табачная фабрика") в количестве 70 пачек, "Кресты" в упаковке красного цвета (ООО "Ростовская табачная фабрика") в количестве 35 пачек, "Regina Red" в количестве 23 пачек,"Regina Blue" в упаковке фиолетового и белого цвета в количестве 58 пачек, "Regina Blue" в упаковке синего и белого цвета в количестве 30 пачек, "Maxim Sticks" в количестве 77 пачек, "Maxim" в количестве 20 пачек, "Dove Platinum King Size Edition" в количестве 23 пачек, "Dove Platinum Compact" в количестве 94 пачек, "Dove Platinum Superslims" в количестве 97 пачек, "Dove Platinum Medium Edition" в количестве 2 пачек, "Dove Platinum Slim" в количестве 100 пачек, "Dove Silver Slim" в количестве 41 пачек, "Dove Silver Medium Edition" в количестве 80 пачек, "Dove Gold Superslims" в количестве 34 пачек, "Dove Gold Compact" в количестве 107 пачек, "NZ Safari" в количестве 8 пачек, "NZ Gold Compact" в количестве 66 пачек, "NZ Gold" в количестве 80 пачек, "NZ Gold Superslims" в количестве 31 пачек, "NZ Black Compact" в количестве 80 пачек, "Престиж" в упаковке синего цвета в количестве 190 пачек, "Престиж" в упаковке красного цвета в количестве 186 пачек,"Vega Classic" в количестве 80 пачек, "Прима Дона" в количестве 227 пачек, "Minsk City MS" в количестве 30 пачек, "Minsk Capital MS" в количестве 50 пачек, "Minsk City" в количестве 30 пачек, "Minsk Capital" в количестве 20 пачек, "Mac Black Queen Size" в количестве 30 пачек, "Mac Classic Queen Size" в количестве 128 пачек, "ЭК&КО" в количестве 143 пачек, "Oris Xplore Silver" в количестве 36 пачек, "Корона" в количестве 102 пачек, "Корона 21" в количестве 35 пачек,"Корона Слим" в количестве 7 пачек, "ФЭСТ" в количестве 11 пачек, "Dove Superslims Menthol" в количестве 5 пачек, "Milano Tech Lock" в количестве 48 пачек, "Milano Eject" в количестве 25 пачек, "Marble Gold" в количестве 17 пачек, "Marble Filter De Luxe" в количестве 175 пачек, "Mac Classic Gold" в количестве 61 пачек, "Tron Classic" в количестве 49 пачек, "Tron King Size Menthol" в количестве 28 пачек, "Omega Black Label" в количестве 32 пачек, "Oscar Limited Edition" в количестве 50 пачек, "2222 Blue Label" в количестве 41 пачек, "2222 Red Label" в количестве 30 пачек, "Друг" в количестве 96 пачек, "Максим Классический" в количестве 20 пачек, "ФЭСТ 7" в количестве 7 пачек, "Магнат" в количестве 60 пачек, "Магнат 7" в количестве 40 пачек, "RT" с логотипом синего цвета в количестве 43 пачек, "RT" с логотипом красного цвета в количестве 28 пачек, "Cavallo Black Velvet" в количестве 22 пачек, "Cavallo Twin Ball" в количестве 72 пачек, "Cavallo Clip&Go" в количестве 21 пачек, "Cavallo Blue Wings Superslims" в количестве 30 пачек, "Cavallo Silver Wings Superslims" в количестве 17 пачек, "GMB Gold Edition" в количестве 99 пачек, "Тройка РТ" в количестве 50 пачек, "BT" в количестве 84 пачек, "Cavallo Play" в упаковке черного и зеленого цветов в количестве 18 пачек, "Line X Orange Nano" в количестве 22 пачек, "Line X Blueberry Nano" в количестве 50 пачек, "Line X Apple Mint Nano" в количестве 40 пачек, "Line X Grape Nano" в количестве 40 пачек, "Line X Gum Mint Nano" в количестве 50 пачек, "Dubao Night Blue" в количестве 23 пачек, "Dubao Classic Red" в количестве 36 пачек, "Dubao Black Forte" в количестве 10 пачек, "Oris Cherry Superslims" в количестве 45 пачек, "Oris Vanilla Superslims" в количестве 66 пачек, "Oris Smart Change" в количестве 90 пачек, "Oris Fusion Mint Superslims" в количестве 96 пачек, "Oris Mojito Superslims" в количестве 54 пачек, "Manchester Lights" в количестве 8 пачек, "Manchester Ultra Lights" в количестве 6 пачек, "Manchester Ice Crush" в количестве 45 пачек, "Manchester Red Berry Fusion" в количестве 36 пачек, "Manchester Grapes Superslims" в количестве 15 пачек, "Manchester Cherry Superslims" в количестве 40 пачек, "Manchester Chocolate Superslims" в количестве 30 пачек, "Keno Club Nano Black" в количестве 113 пачек, "Keno Club Orange Compact Edition" в количестве 37 пачек, "Keno Club Blueberry Mint Compact Edition" в количестве 11 пачек, "Keno Club Gum Mint Compact Edition" в количестве 44 пачек, "Keno Club Gum Mint" в количестве 43 пачек, "Keno Club Apple Mint Compact Edition" в количестве 23 пачек, "Queen Superslims" в количестве 58 пачек, "Queen Menthol" в количестве 51 пачек, "Super Grand Cherry Flavour" в количестве 10 пачек, "Super Grand Orange Flavour" в количестве 30 пачек, "Космос Синий" в количестве 20 пачек, "96 J Loong" в упаковке черного и розового цветов в количестве 38 пачек, "96 J Loong" в упаковке черного и золотистого цветов в количестве 48 пачек, "Exxe Black Demi" в количестве 25 пачек, "Exxe Black Superslims" в количестве 12 пачек, "Exxe Platinum Demi" в количестве 45 пачек, "Корона Стиль" в количестве 51 пачек, "Ruby Nano Version" в количестве 43 пачек, сигареты с наименованием "Portal Gold" в количестве 40 пачек, "Столичные Классические" в количестве 40 пачек, "Oscar Nano Menthol" в количестве 23 пачек, "Fort Menthol" в количестве 20 пачек, "Milano Kings Edition" в упаковке красного цвета в количестве 10 пачек, "Milano Kings Edition" в упаковке зеленого цвета в количестве 10 пачек, "GT Smart King Size" с логотипом красного цвета в количестве 10 пачек, "GT Smart King Size" с логотипом синего цвета в количестве 10 пачек, "Mac Classic Silver" в количестве 20 пачек, "Mac Silver Extra Filter" в количестве 10 пачек, "Arizona Advanced Nanoslims Black 4" в количестве 10 пачек, "Arizona Queen Black 6" в количестве 24 пачек, "Arizona Advanced Superslims Black 6" в количестве 17 пачек, "Корона Kalipso Superslim" в количестве 26 пачек, "Корона Kalipso Special Gold" в количестве 40 пачек, "Platinum Seven Black Queen" в количестве 40 пачек, "Cavallo Play" в упаковке черного и синего цветов в количестве 20 пачек, "Swisse Black" в количестве 10 пачек, "Corsair Nanomaster" в количестве 9 пачек, "Alliance Original" в количестве 10 пачек, "Oscar Lights" в количестве 35 пачек, "Oscar Black" в количестве 10 пачек, "Alster" в количестве 10 пачек, "Goldenleaf" в количестве 16 пачек, "Cavallo Red Diamond Superslim" в количестве 30 пачек, "Cent" в количестве 20 пачек, "Hunter Premium Lights" в количестве 10 пачек, "Taj Dubai" в количестве 7 пачек, "Taj New York" в количестве 9 пачек, "Taj Paris" в количестве 8 пачек, "Oscar Nano One" в количестве 7 пачек, "Ashima Luxury Superslims" в количестве 31 пачки, "Williams Premium Black Superslims" в количестве 7 пачек, "A&B Superslims" в количестве 10 пачек, "Старый город" в количестве 15 пачек, "Элита Export" в количестве 5 пачек.

21.02.2023 в период с 11.10 часов по 12.55 часов в ходе проведения осмотра места происшествия - торгового павильона, расположенного по адресу: 

<

адрес>, используемого ФИО15 для сбыта немаркированных табачных изделий, сотрудниками правоохранительных органов обнаружены и изъяты табачные изделия различных наименований без маркировки, установленной законодательством Российской Федерации, в количестве 1794 пачек сигарет, а именно сигареты с наименованием: "Cavallo Twin Ball" в количестве 17 пачек, "Cavallo Clip&Go" в количестве 14 пачек, "Keno Club Orange Compact Edition" в количестве 12 пачек, "Keno Club Gum Mint Compact Edition" в количестве 12 пачек, "Line X Blueberry Mint Nano" в количестве 24 пачек, "Line X Orange Nano" в количестве 18 пачек, "RT" с логотипом синего цвета в количестве 30 пачек,"RT" с логотипом красного цвета в количестве 30 пачек, "TU-134" в количестве 39 пачек, "Maxim Sticks" в количестве 50 пачек, "Прима Дона" в количестве 7 пачек, "Прима Люкс Краснодарская" в количестве 88 пачек, "Престиж" в упаковке синего цвета в количестве 147 пачек, "Престиж" в упаковке красного цвета в количестве 190 пачек, "Faraon" в количестве 235 пачек, "Беломорканал" в количестве 180 пачек, "Максим Классический" в количестве 56 пачек, "Друг" в количестве 36 пачек, "Столичные Классические" в количестве 160 пачек, "Taj Dubai" в количестве 15 пачек, "Tron Elite" в количестве 4 пачек, "Родопи" в количестве 5 пачек, "Tron Classic" в количестве 6 пачек, "96 J Loong" в упаковке черного и розового цветов в количестве 10 пачек, "96 J Loong" в упаковке черного и золотистого цветов в количестве 17 пачек, "Queen Superslims" в количестве 7 пачек, "Queen Menthol" в количестве 10 пачек, "Dove Silver Slim" в количестве 8 пачек, "Dove Platinum King Size Edition" в количестве 11 пачек, "Dove Platinum Medium Edition" в количестве 2 пачек, "Корона Стиль" в количестве 18 пачек, "Oris Cherry Superslims" в количестве 7 пачек, "Oris Vanilla Superslims" в количестве 18 пачек, "Корона Слим" в количестве 15 пачек, "Vega Classic" в количестве 7 пачек, "Oscar Nano Menthol" в количестве 18 пачек, "Oris Mojito Superslims" в количестве 8 пачек, "Milano Blue Superslim" в количестве 8 пачек, "Milano Eject" в количестве 15 пачек, "Cavallo Red Diamond Superslim" в количестве 29 пачек, "Arizona Queen Black 6" в количестве 19 пачек, "Manchester Chocolate Superslims" в количестве 6 пачек,"Manchester Grapes Superslims" в количестве 4 пачек,"Rich Club" в количестве 12 пачек, "Oris Smart Change" в количестве 8 пачек, "Oris Xplore Silver" в количестве 7 пачек, "Cavallo Blue Wings Superslims" в количестве 6 пачек, "Dove Platinum Superslims" в количестве 10 пачек, "Line X Grape Nano" в количестве 9 пачек, "Line X Apple Mint Nano" в количестве 7 пачек, "Line X Gum Mint Nano" в количестве 13 пачек, "Dove Platinum Compact" в количестве 12 пачек, "Dove Platinum Slim" в количестве 11 пачек, "Exxe Black Demi" в количестве 6 пачек, "Exxe Black Superslims" в количестве 23 пачек, "Mac Classic Queen Size" в количестве 15 пачек, "NZ Safari" в количестве 17 пачек, "NZ Gold" в количестве 12 пачек, "NZ Gold Compact" в количестве 12 пачек, "Dove Gold King Size Edition" в количестве 2 пачек. 

Согласно заключению эксперта по судебной технико-криминалистической экспертизе документов № от 30.05.2023 специальные марки для маркировки табачной продукции, представленные на экспертизу, изготовлены не производством "Гознак". Изображения знаков серийной нумерации красного цвета на специальных марках выполнены способом высокой печати и способом цветной струйной печати, а все остальные красочные изображения на данных специальных марках выполнены способом плоской печати.

Согласно статьи 13 Федерального закона № 15-ФЗ меры государственного воздействия на уровень цен табачной продукции, в отношении которой предусмотрено установление максимальных розничных цен, осуществляются посредством установления единой минимальной цены табачной продукции. Единая минимальная цена табачной продукции представляет собой цену, ниже которой не могут быть установлены максимальные розничные цены табачной продукции. Единая минимальная цена табачной продукции рассчитывается на основе минимального значения ставки акциза на единицу потребительской упаковки (пачку) табачной продукции, ставки налога на добавленную стоимость и повышающего коэффициента. 

Согласно статьи 1 Федерального закона от 30.12.2020 № 504-ФЗ «О внесении изменений в статью 13 Федерального закона «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции» единая минимальная цена табачной продукции рассчитывается на основе минимального значения ставки акциза на единицу потребительской упаковки (пачку) табачной продукции, ставки налога на добавленную стоимость и повышающего коэффициента. 

Согласно информационного сообщения Министерства сельского хозяйства Российской Федерации «О единой минимальной цене табачной продукции на период с 01.01.2023 по 31.12.2023» Министерством сельского хозяйства РФ в соответствии с формулой, установленной частью 3 статьи 1 Федерального закона от 31.12.2020 № 504-ФЗ «О внесении изменений в статью 13 Федерального закона «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции», рассчитано значение единой минимальной цены табачной продукции в размере 117 рублей на период с 01.01.2023 по 31.12.2023.

Общая стоимость вышеперечисленных немаркированных в соответствии с законодательством Российской Федерации табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, приобретенных, изъятых в ходе проведения осмотров у ФИО15, в общем количестве 68 456 пачек составляет 8 009 352 рубля, что является особо крупным размером.

Подсудимый ФИО15 в судебном заседании вину в совершении преступления признал полностью. 

В связи с отказом подсудимого от дачи показаний на основании ст.276 УПК РФ были оглашены его показания, данные в ходе предварительного расследования, из которых следует, что 04.02.2023 он заказал дешевые сигареты различных наименований на оптовой база «Садовод», в которой осуществляется оптовая продажа немаркированных табачных изделий. У него был абонентский номер одного из продавцов данных сигарет, у которого он заказал большой объем сигарет различных наименований. В дальнейшем, заказанные им сигареты были привезены в город Вологда. За приобретенные сигареты расплатился наличными денежными средствами. После этого он поместил указанные немаркированные табачные изделия на хранение в гараж, а через некоторое время, используя принадлежащий ему автомобиль марки «Hyundai», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, осуществил перевозку некоторой части приобретенных сигарет в торговые павильоны, расположенные по адресам: 

<

адрес>. В указанных торговых павильонах осуществляется продажа различных товаров, в том числе и сигарет. Кроме сигарет в данных торговых точках реализуются соки, закуски и тому подобное. 

Кроме того, им были прослушаны разговоры с абонентским номером № - Павлом, который в начале февраля приобрел 2 блока сигарет в его торговом павильоне. По поводу разговора с абонентом с номером № может пояснить следующее, это его знакомая по имени Надежда, он пару раз привозил ей сигареты марки «NZ» для личного потребления. По поводу разговора с абонентном с номером № может пояснить, что это один из его продавцов по имени Елена, она работает в торговом павильоне, расположенном по адресу: 

<

адрес>. Она просила привезти ей дешевые сигареты для продажи, в настоящий момент такие сигареты там не продаются.

Вину в совершении преступления признает, в содеянном раскаивается (т.3 л.д.83-86).

Аналогичные обстоятельства были сообщены подсудимым в явке с повинной (т.1 л.д.59). 

Помимо признательных показаний подсудимого, виновность ФИО15 в совершении инкриминируемого ему преступления установлена в ходе судебного разбирательства и подтверждается также следующими доказательствами:

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО1, которыми установлено, что около года назад узнала о том, что ее знакомый ФИО15 занимается продажей сигарет по низкой цене, после чего она обращалась к нему по поводу покупки сигарет 2-3 раза. Приобретала сигареты производства Республики Беларусь таких марок как «Credo» и «Фэст» в феврале 2023 года. Она созванивалась с ФИО15, они обсуждали, какие сигареты и в каком количестве ей нужны. Позже он привозил их к ее дому в поселке Кувшиново, где она их забирала и рассчитывалась с ним. Сигареты приобретала для личного пользования и для перепродажи. Где ФИО15 приобретал дешевые сигареты, она не знает, он ей не говорил (т.1 л.д.139-140),

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО2, согласно которым ей было известно, что ее знакомый ФИО15 торгует дешевыми сигаретами, после чего по ее просьбе он несколько раз привозил ей сигареты марок «NZ compact» (сначала по 48 рублей за пачку, потом по 55 рублей за пачку) и «NZ safari» (по таким же ценам, как и «NZ compact»). Сигареты у ФИО15 покупала только для личного потребления, для своих близких без цели перепродажи. Когда точно приобретала сигареты у ФИО15, не помнит, созванивались с ним в декабре 2022 года и феврале 2023 года (т.1 л.д.141-144),

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО3, согласно которым в 2022 году он познакомился с ФИО15, у которого можно подешевле приобрести сигареты. Примерно в феврале 2023 года, он созванивался с ФИО15 и интересовался парой блоков сигарет марки «Credo», которые ФИО15 предложил приобрести в его ларьке по адресу: 

<

адрес>. Данные сигареты приобретал по цене 45 рублей за пачку (т.1 л.д.145-146),

- оглашенными показаниями свидетелей ФИО4 и ФИО5, которыми установлено, что они являются продавцами у ИП ФИО15 в торговой точке, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в которой среди прочего реализуется табачная продукция без акцизных марок производства Республики Беларусь с наименованиями: "Credo", "Dove", "KENO", "NZ", "Фэст". Такая нелегальная табачная продукция не выставлялась на витрине и продавалась из-под прилавка. Стоимость сигарет определял ФИО15, обычно она была указана в накладных, которые передавались вместе с ними в торговую точку. Диапазон цен на нелегальные сигареты был от 37 до 120 рублей. Самые ходовые марки были «Credo» (по 60 рублей) и «Фэст» (по 65 рублей). Продажа табачной продукции производилась по указанию ФИО15 (т.1 л.д.151-152, 153-154),

- оглашенными показаниями свидетелей ФИО6 и ФИО7, являющихся продавцами в торговом павильоне, принадлежащем ФИО15 и расположенном вблизи 

<

адрес>, из которых следует, что помимо продуктов питания в павильоне осуществлялась продажа сигарет различных наименований, как с акцизными марками, так и без них производства Республики Беларусь, таких наименований как «Credo», «Фэст», «NZ». Средняя стоимость таких сигарет была около 60-65 рублей (т. 1 л.д. 155-158,159-160).

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО8 согласно которым, она работает в качестве продавца у ИП ФИО15 с 10.07.2022 в торговой точке (ларьке) по адресу: 

<

адрес>. Ранее в продаже были сигареты дешевле 117 рублей, таких наименований как «Кресты» по 60 рублей и «BT» по 50 рублей. Сигареты в ларек привозил сам ФИО15, который и определял их стоимость (т.1 л.д. 207-208),

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО9, согласно которым он работает неофициально у отца своей супруги ФИО15, осуществляет перевозку различных товаров, а также ремонт его торговых павильонов. У ФИО15 имеется два торговых павильона, расположенных по адресам: 

<

адрес>. Ему известно, что ФИО15 осуществлял в данных павильонах продажу сигарет различных наименований. О качестве данных сигарет ему ничего неизвестно. Сам лично какую-либо табачную продукцию в торговые павильоны ФИО15 не перевозил (т.3 л.д.17-19),

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО10 - менеджера по аренде ООО «Мир продуктов» в должности, которыми установлено, что 28.12.2022 между ООО «Мир продуктов» и ФИО15 заключен договор аренды гаража, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Данным гаражом пользовался только ФИО15, сдавать гараж в субаренду ему запрещалось, так как это предусмотрено договором аренды (т. 3 л.д.90-91),

- оглашенными показаниями свидетелей ФИО11 и ФИО12, из которых следует, что 21.02.2023 около 10.00 часов они по просьбе сотрудников полиции участвовали в качестве понятых при осмотре гаражного бокса, расположенного вблизи 

<

адрес>, в ходе которого сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты коробки с находящимися внутри сигаретами различных наименований. В ходе осмотра мужчина, с участием которого производился осмотр, пояснял, что он сам привозил сигареты в данный гаражный бокс (т. 3 л.д.26-29, 55-58).

А также письменными материалами уголовного дела:

- рапортом заместителя начальника отдела ОЭБиПК УМВД России по г. Вологде ФИО14 от 21.02.2023 об обнаружении в действиях ФИО15 признаков преступления, предусмотренного частью 6 ст. 171.1 УК РФ, согласно которого при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» сотрудниками ОЭБ и ПК УМВД России по г. Вологде 21.02.2023 около 10.30 часов по адресу: 

<

адрес>, задержан ФИО15, который хранил в помещении недействующей станции технического обслуживания «Тахас», расположенной по адресу: 

<

адрес>, а также в торговых точках по адресам: 

<

адрес>, контрафактную табачную продукцию общим количеством более 40 000 единиц, приготовленную к реализации, на сумму свыше 4 700 000 рублей, что относится к особо крупному размеру (т.1 л.д.4),

- протоколами осмотров мест происшествий от 21.02.2023, согласно которым в ходе осмотра гаража, расположенного вблизи дома по адресу: 

<

адрес>, используемого ФИО15, обнаружены и изъяты табачные изделия в количестве 60220 пачек сигарет (т.1 л.д.5-23), в ходе осмотра торгового павильона, расположенного вблизи дома по адресу: 

<

адрес>, используемого ФИО15, обнаружены и изъяты табачные изделия в количестве 6884 пачек сигарет (т.1 л.д.27-37), в ходе осмотра торгового павильона, расположенного вблизи по адресу: 

<

адрес>, используемого ФИО15, обнаружены и изъяты табачные изделия в количестве 1812 пачек сигарет (т.1 л.д.45-50), а также соответствующими протоколами их осмотров от 15.05.2023 (т. 1 л.д.212-250, т. 2 л.д.1-39)

- заключением эксперта № от 30.05.2023, согласно которому 730 специальных марок для маркировки табачной продукции, представленные на экспертизу, изготовлены не предприятием Гознака. Изображения знаков серийной нумерации красного цвета на специальных марках выполнены способом высокой печати и способом цветной струйной печати, а все остальные красочные изображения на данных специальных марках выполнены способом плоской печати (т.2 л.д.57-63),

- заключением эксперта № от 09.06.2023, согласно которому содержимое курительной части сигарет (мешка), представленных на экспертизу по материалам уголовного дела №, является частицами растений табака – Nicotiana tabacum L. В состав мешки исследуемых сигарет входят резанный табак, восстановленный табак, резаная жилка, взорванная жилка и стеблевые частицы (т. 2 л.д. 73-94),

- протоколом осмотра предметов от 02.06.2023 согласно которому произведен осмотр: копии накладной от 16.02.2023 на табачную продукцию, на общую сумму 36350 рублей, копии накладной от 04.02.2023 на табачную продукцию, на общую сумму 55350 рублей, копии накладной от 14-15.02.2023 на табачную продукцию, на общую сумму 64460 рублей, копии накладной от 18.02.2023 на табачную продукцию, на общую сумму 125050 рублей, копии накладной от 20.02.2023 на табачную продукцию, на общую сумму 25900 рублей, копии накладной от 27.01.2023 на табачную продукцию, на общую сумму сумма: 230730 рублей, копии накладной от 28.01.2023 на табачную продукцию, на общую сумму 53200 рублей, копии накладной от 29.01.2023 на табачную продукцию, на общую сумму 41000 рублей, копии накладной от 10.02.2023 на табачную продукцию, на общую сумму 45760 рублей, копии накладной от 02.02.2023 на табачную продукцию, на общую сумму 70920 рублей, копии накладной от 0802.2023 на табачную продукцию, на общую сумму 36270 рублей, копии накладной от 06.02.2023 на табачную продукцию, на общую сумму 83500 рублей, копии накладной от 12.12.2023 на табачную продукцию, на общую сумму 76925 рублей, копия накладной от 24.01.2023 на табачную продукцию, на общую сумму 7420 рублей, копии накладной от 13.02.2023 на табачную продукцию, на общую сумму 142600 рублей (т.3 л.д.63-67), 

- протоколами осмотра и прослушивания фонограммы, а также просмотра фотоизображений от 13.06.2023, содержащейся на DVD-R диске, подтверждающей факт приобретения, хранения, перевозки ФИО15, а также сбыт и продажу ФИО15 немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками (т. 3 л.д.70-75,77-81),

- справкой № исследования документов по уголовному делу № от 30.03.2023, согласно которой общая стоимость 68 456 пачек табачной продукции, изъятых по адресам: 

<

адрес>, согласно данных ст. 13 Федерального закона от 23.02.2013 № 15-ФЗ, составляет 8 009 352,00 рублей (т.3, л.д.121-128).

Таким образом, проанализировав указанные выше доказательства с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, суд считает, что вина подсудимого ФИО15 в приобретении, хранении, перевозке в целях сбыта и продаже немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в особо крупном размере, установлена в полном объёме

В судебном заседании подсудимый ФИО15 вину в совершении преступления признал, оснований для самооговора, а также оговора подсудимого со стороны свидетелей не установлено. 

На основании изложенного действия ФИО15 суд квалифицирует по пункту «б» части 6 статьи 171.1 УК РФ - как приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в особо крупном размере. 

В судебном заседании установлено, что ФИО15, понимая и осознавая, что приобретаемая и хранимая им в целях дальнейшего сбыта табачная продукция является немаркированной, запрещенной к обороту на территории Российской Федерации, намеренно приобрел ее и в целях реализации, для получения финансовой выгоды, перевозил, хранил, а также продавал. 

Стоимость изъятой немаркированной табачной продукции составила не менее 8 009 352 рублей, что в соответствии с примечанием к ст.171.1 УК РФ, является особо крупным размером, поскольку превышает один миллион рублей, установлена на основании информационного сообщения Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 31.10.2022 N № «О единой минимальной цене табачной продукции на период с 1 января 2023 по 31 декабря 2023 года».

При назначении наказания суд, руководствуясь требованиями ст.6, 43 и ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, конкретные обстоятельства его совершения, данные о личности подсудимого, состояние его здоровья, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и 

<

данные изъяты>.

В качестве данных о личности подсудимого ФИО15 суд учитывает, что он на момент совершения преступления не судим, 

<

данные изъяты>

Согласно показаниям заведующего АСПЭ БУЗ ВО «Вологодская областная психиатрическая больница» ФИО13 ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, мог в момент совершения инкриминируемого ему деяния и может в настоящее время осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в проведении амбулаторной судебной психиатрической экспертизы не нуждается (т.1 л.д. 210-211). 

С учетом данных о личности подсудимого, его поведения в ходе следствия и в судебном заседании суд признает ФИО15 способным нести уголовную ответственность за содеянное.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО15, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, а также признательную позицию подсудимого в ходе всего предварительного следствия - как активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, состояние здоровья подсудимого, его супруги, а также оказание им помощи пожилой матери супруги, имеющей хронические заболевания.

Оснований для признания в качестве смягчающего обстоятельства - трудное материальное положение подсудимого, послужившего причиной совершения преступления, с учетом пояснений, данных ФИО15 в судебном заседании, суд не усматривает: подсудимый на протяжении длительного периода времени занимается предпринимательской деятельностью, имеет в собственности имущество, ограничений к трудовой деятельности не имеет.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО15, судом не установлено.

При назначении наказания суд учитывает требования ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Учитывая обстоятельства дела, личность подсудимого, общественную опасность совершенного преступления, которое относится к категории тяжких, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, и влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, его материальное положение, суд считает правильным назначить наказание ФИО15 в виде лишения свободы, определив наказание с применением ст. 73 УК РФ, т.е. условно, с установлением испытательного срока, в течение которого он обязан доказать свое исправление. 

Принимая во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств по делу, суд полагает возможным назначить ФИО15 наказание, не применяя дополнительный вид наказания в виде штрафа.

С учетом фактических обстоятельств преступления, его повышенной общественной опасности, суд не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступлений на менее тяжкую. 

Каких – либо обстоятельств, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления, позволяющих назначить подсудимому наказание с применением ст. 64 УК РФ, суд также не усматривает. 

На основании изложенного и, руководствуясь ст. 307, 308 и 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО15 НИКО.ЧА виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктом «б» части 6 статьи 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 02 (два) года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО15 наказание считать условным с испытательным сроком 02 (два) года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ в период испытательного срока возложить на осужденного обязанности:

- ежемесячно являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно - осужденных; 

- не менять без уведомления указанного государственного органа постоянное место жительства.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО15 сохранить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Вологодский областной суд через Вологодский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника апелляционной инстанции.

Судья О.Н. Блинова